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Abstrakt

Tato diplomová práce si klade za cíl pro-
vést analýzu stávajícího programu pro
simulaci nelineárních dynamických sys-
témů. Dále si klade za cíl vyvinout novou
verzi tohoto programu v programovacím
jazyce Java, ve kterém bude zachována
stávající funkcionalita programu. K této
stávající funkcionalitě bude přidána mož-
nost postupného vykreslování simulace,
paralelního vykreslování simulací pomocí
zadání počatečních podmínek kliknutím
myší a v neposlední řadě zobrazení též
3D modelů u podivných atraktorů. Vytvo-
řený program bude sloužit pro podporu
výuky fyziky na FEL ČVUT. To umožní
názorná ukázka simulace chování částic
v daném systému při daných počátečních
podmínkách a parametrech systému.

Klíčová slova: Java aplikace, simulace
dynamických systémů, 3D znázornění
podivných atraktorů

Vedoucí:
prof. RNDr. Petr Kulhánek, CSc.
Praha
Technická 2
B2-43

Abstract

This diploma thesis is devoted to analysis
of existing program for nonlinear dynami-
cal systems simulation. Furthermore it is
aimed at developing new version of this
program in Java programming language,
in which the current functionality will be
preserved. In addition to this preserved
functionality, following functionalities will
be added: continuous simulation drawing,
parallel simulation drawing through the
use of inputting start conditions via mouse
click and finally, but not least showing 3D
Strange atractor models. Created pro-
gram will be used for education purposes
on FEE CTU due to illustrative simu-
lation of the particle behavior in given
system with given starting conditions and
system parameters.

Keywords: Java application, dynamic
system simulation, Strange atractor 3D
visualization

Title translation: Nonlinear dynamical
systems
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Kapitola 1

Úvod

S rozvojem počítačů se výuka přesouvá od klasických principů, jakými byly
třeba kreslení výkresů pomocí tuše, k těm elektronickým. Jedná se o rychlejší
a pohodlnější přístup k výuce [35]. Proto je důležité stále zdokonalovat nástroje
k výuce a dát studentům i možnost samostatně si probíranou látku vyzkoušet.
Pro tyto účely jsem vyvinul novou verzi aplikace pro simulaci nelineárních
dynamických systémů. Jedná se o simulaci chování částic v jednotlivých
systémech podle zadaných parametrů a při daných počátečních podmínkách.
Pro zvýšení interaktivnosti aplikace je též možné následně pomocí kliknutí
myši udat novou počáteční podmínku pro simulaci. Díky této funkcionalitě je
možné též paralelně vykreslovat více různých simulací s různými počátečními
podmínkami. Aplikace není limitována platformou spuštění, takže ji může
využít uživatel systému Windows, Linux i macOS. Díky použití nejnovějších
technologií je dokonce možné zobrazit situaci ve 3D u podivných atraktorů.

1.1 Motivace

Motivací pro vytvoření nové verze aplikace je její jednodušší budoucí roz-
šiřitelnost o nové systémy, vykreslení situace přehledně ve 3D, paralelní
vykreslení simulace systémů s danými parametry a různými počátečními
podmínkami, přenositelnost aplikace na jiné platformy a v neposlední řadě
i modernizace vzhledu aplikace. Intuitivnost ovládání aplikace a přehlednost
jsou samozřejmostí.
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1. Úvod ........................................
1.2 Pracovní postup

Jelikož se jedná pouze o vylepšení původní aplikace (v programovacím jazyce
Fortran 90 [6]) jejím přepsáním do modernějšího programovacího jazyka (Java
[11]), svou práci začnu analýzou stávající aplikace. Identifikuji její silné (které
zachovám) a slabé (které vylepším) stránky. Následně spolu se zadavatelem
stanovíme funkční a nefunkční požadavky na novou verzi aplikace a provedu
návrh řešení. Tento návrh budu konzultovat se zadavatelem a následně se
iterativním způsobem [9] pustím do samotného vývoje nové verze aplikace.

Obrázek 1.1: Iterativní způsob vývoje [10]

ctuthesis t1606152353 2

Kapitola 2

Analýza

V této kapitole jsem se zaměřil na analýzu stávající aplikace. Identifikoval
jsem její silné a slabé stránky, které jsem následně s doporučeným postupem
jejich řešení diskutoval s vedoucím práce. V dalším kroku jsem provedl analýzu
použitých systémů pro simulaci, zejména odvození vztahů pro popis fungování
daného systému v závislosti na čase. Následně jsem zhodnotil možné přístupy
k řešení diferenciálních rovnic pomocí programovacího jazyka Java a vybral
z nich ten nejvíce vhodný pro danou problematiku. Také jsem se seznámil
s programovací metodou dynamického časového kroku pro automatickou
úpravu časového kroku. Pomocí této techniky jsem vyhladil simulaci, což
přispělo k její větší realističnosti.

2.1 Identifikace silných a slabých stránek stávající
aplikace

Pro přehlednější znázornění a kategorizaci jsem svá zjištění rozdělil do dvou
tabulek.
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2. Analýza .......................................
2.1.1 Silné stránky

V následující tabulce uvádím silné stránky aplikace. Každý záznam tabulky
je uvozen identifikací s počátečním písmenem S (z anglického slova Strengths
- silné stránky), následovaném číslem, které udává jeho pořadí v tabulce. U
každého záznamu je také jeho popis.

Identifikace Popis
S1 Realistická simulace průběhu
S2 Definování parametrů systému
S3 Definování počátečních podmínek
S4 Definování parametrů modelu
S5 Volba diagramu (fázový, časový vývoj)
S6 Volba samotného systému pro simulaci skrze menu
S7 Možnost udání nových počátečních podmínek kliknutím myši

Tabulka 2.1: Silné stránky aplikace

2.1.2 Slabé stránky

V následující tabulce uvádím slabé stránky aplikace. Každý záznam tabulky je
uvozen identifikací s počátečním písmenem W (z anglického slova Weaknesses
- slabé stránky), následovaném číslem, které udává jeho pořadí v tabulce. U
každého záznamu je také jeho popis.

Identifikace Popis
W1 Nepřenositelnost aplikace na jiné operační systémy (Linux, MacOS)
W2 Nemožnost zobrazení 3D modelu
W3 U časového diagramu není možnost volby proměnné pro vykreslení
W4 Nemožnost vykreslení jiného řezu u vícedimensionálních systémů
W5 Nemožnost postupného vykreslování simulace
W6 Grafické nerozlišení různých simulací jednoho systému
W7 Chybějící validace na přípustné hodnoty zadané uživatelem

Tabulka 2.2: Slabé stránky aplikace

2.2 Analýza použitých systémů pro simulaci

V této kapitole popíšu blíže všechny použité dynamické systémy v aplikaci.
Pro první verzi aplikace jsme spolu s vedoucím práce vybrali následující
systémy

ctuthesis t1606152353 4

......................... 2.2. Analýza použitých systémů pro simulaci

. Nelineární oscilátor. Van der Polův oscilátor. Rösslerův atraktor. 2D bruselátor. 4D bruselátor. Dravec - kořist. Elektron v periodickém poli. Lorenzův atraktor

2.2.1 Nelineární oscilátor

Ne každý oscilátor má přesně parabolický průběh energie, který vede na li-
neární závislost mezi silou a výchylkou (tzv. harmonický oscilátor). Většina
oscilací není harmonická a nevede na sinové a kosinové kmity. Příkladem
mohou být jak různé elektronické oscilátory, tak obyčejná pružina vytažená
za mez pevnosti. V rovnicích na pravé straně pak přibudou další členy, jednou
z možností je systém popsaný následující soustavou rovnic:

dξ1
dt

= ξ2

dξ2
dt

= −ξ1 + αξ2
1

[34]

2.2.2 Van der Polův oscilátor

Jedná se o systém popisující chování elektrického obvodu nelineární vakuuové
trubice. Model popisující toto chování byl vyvinut nizozemským fyzikem
Balthasarem van der Polem. [26]. Systém je popsán následujícími rovnicemi
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2. Analýza .......................................

dξ1
dt

= ξ2

dξ2
dt

= −ξ1 + α(1− δξ2
1)ξ2; δ > 0

[34]

Následující obrázek zobrazuje jak fázový, tak i časový vývoj proměnných,
kde y(1) = ξ1, y(2) = ξ2

Obrázek 2.1: Fázový a časový diagram Van der Polova oscilátoru [18]

2.2.3 Rösslerův atraktor

Jedná se o atraktor pro Rösslerův systém tří diferenciálních rovnic popisujících
dynamický systém ve spojitém čase s chaotickým chováním [21]. Atraktor je
popsán následujícími rovnicemi

dξ1
dt

= ξ2 − αξ3

dξ2
dt

= −ξ1 + βξ2

dξ3
dt

= 1 + ξ1ξ3 − γξ3

ctuthesis t1606152353 6


[…]

ApplicationTest

Nyní implementuji metodu pro start testu a tím i aplikace:

@Override
public void start(Stage stage) throws Exception {

super .start(stage);

ctuthesis t1606152353 54

https://github.com/TestFX/TestFX/wiki
https://github.com/TestFX/TestFX/wiki

...................................... 5.1. Testování

final FXMLLoader loader = new
FXMLLoader ( getFXMLResource (). getURL ());

loader . setController ( getController ());

stage. setScene (new Scene( loader .load (),
stage. getWidth (), stage. getHeight ()));

stage.show ();
}

A spustím test:

@Test
public void testCorrectEquations () {

final List <String > correctEquations =
getCorrectEquations ();

final VBox equationsBox =
lookup ("# equations ").query ();

final Set <Label > equations =
from( equationsBox ). lookup (( Label l) ->
l. getParent (). equals ( equationsBox )). queryAll ();

assertEquals ( getCorrectEquations ().size (),
equations .size ());

for (Label equation : equations ) {
assertTrue ( correctEquations . contains (

equation . getText () ) );
}

}

Test se pokusí najít element s ID equations. Poté se pokusí naleznout v něm
umístěný Label. Následně zkontroluje, zda obsah tohoto Labelu odpovídá
požadovaným rovnicím.

Test správnosti omezení číselných polí

Test už má spuštěnou aplikaci a proto stačí jen jeho samotná výkonná část:

@Test
public void

testDecimalValidation_cannotInsertLetter () {

55 ctuthesis t1606152353

5. Testování a dokumentace ...............................
final Map <String , String > defaultValues =

getDefaultValues ();
final Set <String > numericInputs =

getNumericInputs ();

for ( String numericInput : numericInputs ) {
logger .debug(" Testing " + numericInput );

final TextField textField = lookup ("#" +
numericInput ).query ();

clickOn (textField , Motion .DEFAULT ,
MouseButton . PRIMARY ).type( KeyCode .A);

// check that value is not changed
assertEquals ( defaultValues .get( numericInput ),

textField . getText ());
}

}

Pokusím se najít element podle ID (jež vrátí metoda getNumericInputs())
a do tohoto elementu se pokusí zapsat písmeno A. Poté zkontroluje, že se
obsah elementu nezměnil.

5.2 Dokumentace

Jak jsem nastínil v úvodu kvalitní dokumentace je základem pro kvalitní
a rychlý rozvoj aplikace. Pro svou diplomovou práci jsem vytvořil dokumentaci
zdrojového kódu ve formátu javaDoc a uživatelskou dokumentaci pro správné
používání softwaru. Obě zmíněné dokumentace jsou k nalezení na přiloženém
CD k této práci.
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Kapitola 6

Závěr

V mojí diplomové práci jsem měl za úkol provést analýzu stávajícího pro-
gramu pro simulaci nelineárních dynamických systémů. Dále jsem měl za
cíl vytvořit novou verzi tohoto programu v programovacím jazyce Java se
zachováním stávající funkcionality. K této funkcionalitě měla přibýt mož-
nost postupného vykreslování simulace, paralelního vykreslování simulací
pomocí zadání počatečních podmínek kliknutím myší a zobrazení 3D modelů
u podivných atraktorů. V kapitole 2 jsem identifikoval silné a slabé stránky
aplikace, zhodnotil jsem možné přístupy k řešení diferenciálních rovnic pomocí
programovacího jazyka Java a vybral z nich ten nejvíce vhodný pro danou
problematiku. Také jsem se seznámil s programovací metodou dynamického
časového kroku pro vyhlazení simulace. V kapitole 3 jsem se zadavatelem
práce definoval funkční a nefunkční požadavky na aplikaci. Níže v této kapi-
tole vyhodnotím splnění, resp. nesplnění jednotlivých požadavků. V kapitole
4 jsem popsal postup implementace a rozebral základní balíčky a třídy apli-
kace s popisem jejich funkčnosti. V poslední kapitole 5 jsem popsal postup
testování aplikace a také jaké formy dokumentace jsem zvolil a přiložil k této
diplomové práci.

6.1 Zhodnocení splnění/nesplnění požadavků na
aplikaci

V této sekci zhodnotím míru splněnosti všech požadavků na aplikace. Za
tímto účelem si znovu připomeneme tabulky ze sekce 3.1.
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6.1.1 Funkční požadavky

Identifikace Popis Splněno?
FR1 Zachovat stávající funkcionalitu aplikace
FR2 Možnost 3D simulace
FR3 Validovat vstupy od uživatele do aplikace
FR4 Výběr řezu do 2D grafu pro vícedimensionální systémy
FR5 Výběr proměnné pro znázornění časového průběhu
FR6 Postupné vykreslení simulace definovanou rychlostí

Tabulka 6.1: Vyhodnocení splnění funkčních požadavků na aplikaci

6.1.2 Nefunkční požadavky

Identifikace Popis Splněno?
NR1 Přenositelnost mezi různými operačními systémy
NR2 Paralelní vykreslování různých simulací
NR3 Distribuce ve formátu .jar jako stand-alone verze
NR4 Jednoduché rozšíření aplikace o nové systémy

Tabulka 6.2: Vyhodnocení splnění funkčních požadavků na aplikaci

6.1.3 Návrhy na rozšíření aplikace

Do aplikace v budoucnu přibydou další systémy pro jednotlivé simulace. Jak
tyto systémy v budoucnu přidat si lze připomenout v sekci 4.2.6. Dalším
možným budoucím rozšířením je, že všechny parametry systémů, které byly
zvoleny jako konstanty, budou dynamické. Na pevno zvolené hodnoty budou
pouze výchozími s možností změny. Dále do aplikace je možné postupně přidá-
vat další systémy, jako například saturační problémy, difúze singulárního píku
atd. Aplikace bude nasazena ve výuce hned v zimním semestru akademického
roku 2018/2019 a jistě z praktického používání aplikace vyplynou další návrhy
na vylepšení.
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