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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Nelineární dynamické systémy
Jméno autora: Bc. David Passler
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: 13136, Katedra počítačů
Oponent práce: RNDr. David Břeň, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Kat. fyziky, FJFI, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ
Zadání náročnější

Zadání práce reflektuje současné potřeby výuky diferenciálních rovnic, konkrétně nelineárních dynamických systémů. Zadání
předpokládalo jak provedení analýzy stávajícího programu pro simulaci těchto systémů, tak i vývoj nové verze v jazyce Java s
přihlédnutím k možnosti rozšíření programu o další nelineární systémy.

Splnění zadání splněno

Práce splňuje bezezbytku všechny body zadání a to jak v části týkající se provedené analýzy, tak i v části tvůrčí. Autor vytvořil
přehlednou a funkční aplikaci, která nejenom zachovává stávající funkcionalitu předešlé verze, ale na rozdíl od ní přibyla
mimo jiné řada možností týkající se vykreslování, vylepšení rychlosti a vyhlazení simulace a v neposlední řadě i možnost
relativně snadného přidání dalších nelineárních systémů.

Zvolený postup řešení správný

Autor měl po provedení analýzy stávajícího programu za úkol vytvořit jeho vylepšenou verzi v programovacím jazyce Java.
Výsledkem jeho práce je funkční verze programu snadno přístupná a nezávislá na operačním systému. Zvoleným postupem
splnil všechny body zadání.

Odborná úroveň A ‐ výborně

Kromě všech komentářů uvedených výše musím podotknout, že práce by nemohla vzniknout v tomto stavu, kdyby autor
detailně neporozuměl problematice řešení diferenciálních rovnic týkajících se nelineárních dynamických systémů. Z hlediska
své odbornosti musím konstatovat, že matematická a fyzikální stránka práce přesahuje úroveň běžných studentů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A ‐ výborně

Práce je členěna velmi uspořádaně. Celkově je příjemné práci číst, snadno se v ní lze orientovat, členění kapitol je přirozené,
obrázky jsou srozumitelné, mohly by však být lépe čitelné. Obsahuje pouze minimum překlepů. Seznam literatury je
dostačující. Komentáře k vytvořenému programu jsou přehledné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A ‐ výborně

Autor využil celou řadu různých zdrojů od periodik po učebnice. Použité zdroje jsou citovány řádně a jejich počet je
dostatečný.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Autor předvedl, že je schopen porozumět problematice numerického řešení diferenciálních rovnic popisující
nelineární dynamické systémy. Byl schopen nejenom analyzovat stávající program simulující tyto systémy, ale
hlavně vytvořit jeho v mnohém dokonalejší verzi, která může být použita při výuce nelineárních dynamických
systémů již v následujícím semestru. Do nové verze bude možné vkládat další simulace systémů a to relativně
snadno díky velmi přehledné dokumentaci aplikace.
Připomínek k práci mám velmi málo a jsou spíše formální:

1) číslování literatury v textu by mohlo začínat jedničkou a postupně pokračovat k vyšším číslům
2) na str. 22, veličina delta není vzdálenost ale jakýsi koeficient charakterizující přesnost dosaženého

výpočtu
3) kvalita některých obrázků (např. 4.4) by mohla být lepší.

Uvedené nedostatky nijak výrazně nesnižují jinak celkově velmi slušnou úroveň práce. Jako oponent diplomové
práce rád konstatuji, že práce splňuje veškeré náležitosti nutné k úspěšné obhajobě diplomové práce, ke které ji
tímto doporučuji a
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A ‐ výborně.

Datum: 4.6.2018 Podpis: RNDr. David Břeň, Ph.D.